
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.О?.2016 № 498-ПП 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в государственную программу Свердловской области 

«Развитие агропромышленного комплекса и потребительского рынка 

Свердловской области до 2020 года», утвержденную постановлением 
Правительства Свердловской области от 23.10.2013 № 1285-ПП 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия на 2013-2020 годы», Областным законом от 1 О марта 1999 года 
N~ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области», постановлением 

Правительства Свердловской области от 17.09.2014 № 790-ПП «Об утверждении 
Порядка формирования и реализации государственных программ Свердловской 

областч», в целях повышения эффективности использования бюджетных средств 

Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в государственную программу Свердловской области «Развитие 
агропромышленного комплекса и потребительского рынка Свердловской области 

до 2020 года», утвержденную постановлением Правительства Свердловской 

области от 23.10.2013 № 1285-ПП «Об утверждении государственной программы 
Свердловской области «Развитие агропромышленного комплекса 

и потребительского рынка Свердловской области до 2020 года» ( «Областная 
газета», 2013, 13 ноября, No 540-545) с изменениями, внесенными 

постановлениями Правительства Свердловской области от 07.05.2014 № 386-ПП, 
от 27.05.2014 № 462-ПП, от 24.07.2014 No 625-ПП, от 19.09.2014 № 805-ПП, 
отОl.10.2014 №840-ПП, от 23.10.2014 №909-ПП, от 23.10.2014 №910-ГПI, 
от 19.11.2014 № 1039-ПП, от 18.12.2014 № 1167-ПП, от 04.03.2015 № 131-ШI, 
от 02.06.2015 № 460-ПП, от 22.07.2015 № 651-ШI, от 29.07.2015 № 681-ПП, 
от 16.09.2015 № 828-ПП, от 29.01.2016 № 61-ПП, от 16.02.2016 № 107-ПП, 
от 02.03.2016 № 134-ПП и от 20.04.2016 № 279-ПП, следующие изменения: 

1) в графе 2 строки «Объемы финансирования Государственной программы 
по годам реализации» паспорта: 

число «58714833,9» заменить числом «58114118,4»; 
число «803144 7 ,2» заменить числом «7 433 731, 7»; 
число «9056701,4» заменить числом «9053701,4»; 
число «16164720,2» заменить числом «15570004,7»; 
число «2361441,6» заменить числом « 1766726, 1 »; 



2 

число «12763300,2» заменить числом «12757300,2»; 
число «2297599,5» заменить числом «2294599,5»; 
число «2900710,9» заменить числом «2897710,9»; 
2) в графе 2 строки «Объемы финансирования подпрограммы по годам 

реализации» паспорта подпрограммы 1: 
число «48217047,1» заменить числом «47650948,6»; 
число «7302559,6» заменить числом «6736461, 1 »; 
число «21591126,8» заменить числом «21589926,8»; 
число «2876042,6» заменить числом «2874842,6»; 
число «15211613,9» заменить числом «14646715,4»; 
число «2248760,2» заменить числом « 1683861, 7»; 
3) в графе 2 строки «Объемы финансирования подпрограммы по годам 

реализации» паспорта подпрограммы 2: 
число «8024360,7» заменить числом «7995460,7»; 
число «409511,6» заменить числом «380611,6»; 
число «848518, 1 » заменить числом «819618, 1 »; 
число« 103067,4» заменить числом «74167,4»; 
4) в графе 2 строки «Объемы финансирования подпрограммы по годам 

реализации» паспорта подпрограммы 3: 
число «27352,6» заменить числом «21352,6»; 
число «5430,О» заменить числом «2430,О»; 

число «5700,О» заменить числом «2700,О»; 

число «9000,О» заменить числом «3000,О»; 

слова «2016 год - 3000,0 тыс. рублей;» исключить; 
слова «2017 год - 3000,0 тыс. рублей» исключить; 
5) в графе 2 строки «Объемы финансирования подпрограммы по годам 

реализации» паспорта подпрограммы 5: 
число « 1988094,8» заменить числом « 1989294,8»; 
число «252823,О» заменить числом «254023,О»; 

6) в графе 2 строки «Объемы финансирования подпрограммы по годам 
реализации» паспорта подпрограммы 6: 

число «457890,4» заменить числом «456973,4»; 
число «61123,О» заменить числом «60206,О»; 

число « 104588,2» заменить числом « 103671,2»; 
число «9614,О» заменить числом «8697,О»; 

7) в приложении № 1 : 
в графе 12 строки 4 слова «от 03.12.2012» заменить словами 

«от 13.12.2012»; 
графу 12 строки 8 изложить в следующей редакции: 
«Соглашение от 13.12.2012 № 2540/17; Соглашение о предоставлении 

субсидий из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, 

заключаемое между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 

и высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации, от 27.01.2016 № 25/17-с_ с изменениями, внесёнными 

дополнительными соглашениями (далее-Соглашение от 27.01.2016 № 25/17-с)»; 



3 

дополнить строками 8-1-8-7 (прилагаются); 
в графе 2 строки 9 номер целевого показателя « 1.1.1.6.» заменить номером 

целевого показателя« 1.1.1.13.»; 
в графе 2 строки 1 О номер целевого показателя « 1.1.1. 7 .» заменить номером 

целевого показателя « 1.1.1.14.»; 
в графе 2 строки 11 номер целевого показателя « 1.1.1.8.» заменить номером 

целевого показателя« 1.1.1.15.»; 
в графе 2 строки 12 номер целевого показателя « 1.1.1. 9 .» заменить номером 

целевого показателя « 1.1.1.16.»; 
дополнить строками 16-1-16-8 (прилагаются); 
в графе 2 строки 17 номер целевого показателя « 1.1.2.4.» заменить номером 

целевого показателя « 1.1.1.12.»; 
в графе 2 строки 18 номер целевого показателя « 1.1.2.5.» заменить номером 

целевого показателя « 1.1.1.13 .»; 
дополнить строками 20-1-20-1 О (прилагаются); 
графу 3 строки 22 изложить в следующей редакции: 
«Количество крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществивших проекты 

создания и развития своих хозяйств с помощью _rрантовой поддержки»; 

в графе 7 строки 22 число « 13» заменить числом « 17»; 
графу 12 строки 22 изложить в следующей редакции: 
«Соглашение от 13.12.2012 № 2540/17; Соглашение о предоставлении 

субсидий из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, 

заключаемое между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 

и высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации, от 04.02.2015 № 25/17-с с изменениями, внесёнными 

дополнительными соглашениями (далее - Соглашение от 04.02.2015 № 25/17-с); 
Соглашение от 27.01.2016 № 25/17-с)»; 

графу 3 строки 23 изложить в следующей редакции: 
«Количество семейных животноводческих ферм, осуществляющих развитие 

своих хозяйств за счёт грантовой поддержки»; 

в графе 7 строки 23 число «3» заменить числом «4»; 
графу 12 строки 23 дополнить словами «Соглашение от 27 .О 1.2016 

№ 25/17-с»; 

в графе 7 строки 24 число «4,5» заменить числом «2,9»;., 
дополнить строкой 25-1 (прилагается); 
в графе 2 строки 26 номер целевого показателя «1.1.4.5.» заменить номером 

целевого показателя« 1.1.4.6.»; 
графу 3 строки 26 изложить в следующей редакции: 
«Количество сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 

развивших свою материально-техническую базу с помощью государственной 

поддержки»; 

в графе 7 строки 26 число «2» заменить числом «3»; 
графу 12 строки 26 дополнить словами «Соглашение от 27 .О 1.2016 

№ 25/17-с»; 

в графе 11 строки 34 число «2,435» заменить числом «2,335»; 



4 

в графе 7 строки 39 число «86» заменить числом «83»; 
графу 12 строки 44 дополнить словами «Соглашение о предоставлении 

субсидий из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации 

между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и высшим 

исполнительным органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации или органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

уполномоченным высшим исполнительным органом . государственной власти 

субъекта Российской Федерации, от 23.03.2016 № 84/10-с (далее - Соглашение 

от 23.03.2016 № 84/10-с)»; 
в графе 7 строки 47 число «9,193» заменить числом «7,6171»; 
графу 12 строки 47 дополнить словами «Соглашение от 23.03.2016 

№ 84/1 О-с»; 
в графе 7 строки 48 число «6,435» заменить числом «5,3462»; 
графу 12 строки 48 дополнить словами «Соглашение от 23.03.2016 

№ 84/10-с»; 

8) в приложении № 2: 
строки 1, 2, 6, 15, 16, 20, 22-24, 32-34, 36, 37, 44, 45, 47, 48, 53, 54, 61, 63, 

65, 66, 72, 73, 77, 78, 80, 81, 83, 84, 99, 100, 107, 108, 111, 112, 115, 116, 118, 119, 
122, 123, 134, 135, 137, 138, 140, 141, 151, 152, 174, 175, 183, 184, 195, 196, 206, 
208, 209, 211, 220, 221, 230-233, 241, 242, 251, 252, 256, 257, 260, 261 изложить 
в новой редакции (прилагаются); 

в графе 11 строки 39 номер целевого показателя «1.1.1.9.» заменить 

номером целевого показателя « 1.1.1.16.»; 
графу 11 строки 50 дополнить номером целевого показателя «1.1.1.9.»; 
в графе 11 строки 61 номер целевого показателя « 1.1.1. 9 .» заменить 

номером целевого показателя « 1.1 .1.16 .»; 
графу 11 строки 69 дополнить номером целевого показателя « 1.12.6.»; 
графу 11 строки 86 дополнить номером целевого показателя «1.1.2.7.»; 
в графе 11 строки 89 номер целевого показателя « 1.1.2.4.» заменить 

номером целевого показателя «1.1.2.12.»; 
в графе 11 строки 89 номер целевого показателя «1.1.2.5.» заменить 

номером целевого показателя « 1.1.2. 13 .»; 
графу 11 строки 96 дополнить номером целевого показателя « 1.1.3 .2.»; 
графу 11 строки 143 дополнить номером целевого показателя « 1.1.1.12.»; 
9) пункт 7 приложения № 5 дополнить подпунктом 9 следующего 

содержания: 

«9) приоритетное использование субсидий для 

(реконструкции) объектов, проектная документация которых 

за счет собственных средств граждан, объединенных в 

партнерства (кооперативы).»; 

10) в приложении № 6: 
в подпункте 8 пункта 4 число «20» заменить числом « 1 О»; 
пункт 4 дополнить подпунктом 9 следующего содержания: 

строительства 

разрабатывалась 

некоммерческие 



5 

«9) наличие инвестиционного проекта в сфере агропромышленного 

комплекса в населенном пункте, который отнесен к сельской местности, по 

объектам, строительство которых софинансируется из федерального бюджета.»; 

11) в приложении № 9: 
после абзаца двенадцатого дополнить абзацами следующего содержания: 

«Целевой показатель 1.1.1.6. Индекс производства продукции 

растениеводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах). 

Значение целевого показателя определяется в соответствии 

со статистическим бюллетенем Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Свердловской области «Свердловская область» 

(шифр 04023). 
Целевой показатель 1.1.1. 7. Строительство овощехранилищ ( включая 

картофелехранилища). 

Значение целевого показателя определяется в соответствии с данными 

ведомственной отчётности по формам, утверждённым постановлением 

Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 21.01.2003 
№ 7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации 
по учету основных средств» (далее - постановление Государственного комитета 

Российской Федерации по статистике от 21.01.2003 № 7). 
Целевой показатель 1.1.1.8. Подработка, хранение, перевалка зерновых 

и масленичных культур. 

Значение целевого показателя определяется в соответствии с данными 

ведомственной отчётности по формам, утверждённым постановлением 

Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 21.01.2003 
№7. 

Целевой показатель 1.1.1.9. Застрахованные площади посевов (посадок) 
сельскохозяйственных культур. 

Значение целевого показателя определяется в соответствии 

с представленными в Министерство агропромышленного комплекса 

и продовольствия Свердловской области договорами страхования урожая 

сельскохозяйственных культур. 

Целевой показатель 1.1.1.1 О. Доля площади, засеваемой элитными 

семенами, в общей площади посевов. 

Значение целевого показателя определяется в соответствии с данными 

ведомственной отчётности по формам, утверждённым постановлением 

Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 29.09.1997 
№ 68 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной 

документации по учету сельскохозяйственной продукции и сырья». 

Целевой показатель 1.1.1.11. Сохранение посевных площадей. 
Значение целевого показателя определяется в соответствии 

со статистическим бюллетенем Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Свердловской области «Посевные площади 

сельскохозяйственных культур в Свердловской области» (шифр 11 О 15). 
Целевой показатель 1.1.1.12. Ввод мощностей селекционно-

семеноводческих центров. 



6 

Значение целевого показателя определяется в соответствии с данными 
ведомственной отчётности по формам, утверждённым постановлением 

Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 21.01.2003 
№ 7.»; 

в абзаце тринадцатом номер целевого показателя « 1.1.1.6.» заменить 

номером целевого показателя « 1 .1 .1 .13 .»; 
в абзаце пятнадцатом номер целевого показателя « 1.1.1. 7 .» заменить 

номером целевого показателя « 1.1.1.14.»; 
в абзаце семнадцатом номер целевого показателя « 1.1.1.8.» заменить 

номером целевого показателя « 1.1.1.15 .»; 
в абзаце девятнадцатом номер целевого показателя «1.1.1.9.» заменить 

номером целевого показателя « 1.1.1.16.»; 
после абзаца двадцать шестого дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«Целевой показатель 1.1.2.4. В том числе производство молока 

в сельскохозяйственных организациях, крестьянских ( фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных предпринимателей. 

Значение целевого показателя определяется на основе оперативной 

информации «Состояние животноводства в хозяйствах всех категорий», 

размещаемой на официальном сайте Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Свердловской области www.sverdl.gks.ru 
во вкладке «Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство» раздела 

«Предпринимательство» рубрики «Официальная статистика». 

Целевой показатель 1.1.2.5. Индекс производства продукции 

животноводства в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах). 

Значение целевого показателя определяется в соответствии 

со статистическим бюллетенем Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Свердловской области «Свердловская область» 

(шифр 04023). 
Целевой показатель 1.1.2.6. Численность племенного маточного поголовья 

сельскохозяйственных животных, за исключением племенного маточного 

поголовья крупного рогатого скота молочного и мясного направления, 

в сельскохозяйственных организациях, крестьянских ( фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных предпринимателей. 

Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 

отчетности по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 02.04.2008 № 189 «О Регламенте предоставления 

информации в систему государственного информационного обеспечения в сфере 
сельского хозяйства» (далее - приказ Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 02.04.2008 № 189). 
Целевой показатель 1.1.2. 7. Застрахованное поголовье 

сельскохозяйственных животных. 

Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 

отчетности по формам, утвержденным постановлением Правительства 

Свердловской области от 29.01.2013 № 111-ПП «Об утверждении порядков 



7 

предоставления субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственных 

товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору 

сельскохозяйственного страхования в области растениеводства 

и животноводства». 

Целевой показатель 1.1.2.8. Прирост поголовья крупного рогатого скота 
за счёт привлечения инвестиционных кредитов. 

Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 

отчетности по формам приложения № 6 к Порядку предоставления субсидий 
на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам, 

полученным в российских кредитных организациях, займам, полученным 

в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, 

утвержденному постановлением Правительства Свердловской области 

от 24.01.2013 № 51-ПП «Об утверждении порядков предоставления субсидий 
на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным 

в российских кредитных организациях, и займам, полученным 

в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах» (далее -
постановление Правительства Свердловской области от 24.01.2013 № 51-ПП). 

Целевой показатель 1.1.2.9. Прирост производства молока за счёт 

привлечения инвестиционных кредитов. 

Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 

отчетности по формам приложения № 6 к Порядку предоставления субсидий 
на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам, 

полученным в российских кредитных организациях, займам, полученным 

в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, 

утвержденному постановлением Правительства Свердловской области 
от 24.01.2013 № 51-ПП. 

Целевой показатель 1 .1.2 .1 О. Прирост производства яиц за счёт привлечения 
инвестиционных кредитов. 

Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 

отчётности по формам, утвержденным приказом Федеральной службы 

государственной статистики от 29.07.2011 № 336 «Об утверждении 

статистического инструментария для организации федерального статистического 

наблюдения за сельским хозяйством и окружающей природной средой» (далее -
приказ Федеральной службы государственной статистики от 29.07.2011 № 336). 

Целевой показатель 1.1.2.11. Прирост производства мяса птицы за счёт 
привлечения инвестиционных кредитов. 

Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 

отчётности по формам, утвержденным приказом Федеральной службы 

государственной статистики от 29.07.2011 № 336.»; 
в абзаце двадцать седьмом номер целевого показателя « 1.1.2.4.» заменить 

номером целевого показателя «1.1.2.12.»; 
в абзаце двадцать девятом номер целевого показателя «1.1.2.5.» заменить 

номером целевого показателя « 1.1.2 .13 .»; 
после абзаца тридцать второго дополнить абзацами следующего 

содержания: 



8 

«Целевой показатель 1.1.3.2. Численность племенного маточного поголовья 
крупного рогатого скота мясного направления в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 
предпринимателей. 

Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 
отчетности по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 02.04.2008 № 189. 

Целевой показатель 1 .1.3 .3. Численность племенного маточного поголовья 
крупного рогатого скота молочного направления в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских ( фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 
предпринимателей. 

Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 
отчетности по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 02.04.2008 № 189. 
Целевой показатель 1.1.3.4. Общее поголовье скота специализированных 

мясных пород. 

Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 

отчетности по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 02.04.2008 № 189. 

Целевой показатель 1.1.3.5. В том числе коров специализированных мясных 
пород. 

Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 
отчетности по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 02.04.2008 № 189. 

Целевой показатель 1.1.3.6. Прирост общего поголовья скота 

специализированных мясных пород. 

Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 
отчетности по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 02.04.2008 № 189. 

Целевой показатель 1.1.3. 7. В том числе прирост поголовья коров 

специализированных мясных пород. 

Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 
отчетности по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 02.04.2008 № 189. 
Целевой показатель 1.1.3.8. Общее поголовье помесного скота. 
Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 

отчетности по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 02.04.2008 № 189. 

Целевой показатель 1.1.3.9. В том числе коров помесного скота. 
Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 

отчетности по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 02.04.2008 № 189. 

Целевой показатель 1.1.3.1 О. Прирост общего поголовья помесного скота. 
Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 

отчетности по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 02.04.2008 № 189. 

Целевой показатель 1.1.3 .11. В том числе прирост поголовья коров 
помесного скота. 



9 

Значение целевого показателя определяется на основе ведомственной 
отчетности по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 02.04.2008 № 189.»; 
абзац тридцать пятый изложить в следующей редакции: 

«Целевой показатель 1.1.4.1. Количество крестьянских ( фермерских) 
хозяйств, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с 

помощью грантовой поддержки.»; 

абзац тридцать седьмой изложить в следующей редакции: 
«Целевой показатель 1.1.4.2. Количество семейных животноводческих 

ферм, осуществляющих развитие своих хозяйств за счёт грантовой поддержки.»; 
после абзаца сорокового дополнить абзацами следующего содержания: 
«Целевой показатель 1 .1.4.5. Увеличение реализации молока, собранного 

кооперативами у сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

Значение целевого показателя определяется в соответствии с данными 
ведомственной отчётности, ежегодно утверждаемой приказом Министерства 

агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области.»; 

абзацы сорок первый и сорок второй изложить в следующей редакции: 
«Целевой показатель 1.1.4.6. Количество сельскохозяйственных 

потребительских кооперативов, развивших свою материально-техническую базу 
с помощью государственной поддержки. 

Значение целевого показателя определяется по итогам отчётного года 
в соответствии с данными ведомственной отчётности по форме приложения № 2 
к Порядку предоставления грантов сельскохозяйственным потребительским 
кооперативам для развития материально-технической базы, утверждённому 

постановлением Правительства Свердловской области от 24.07.2015 № 669-ПП 
«О Порядке предоставления грантовой поддержки сельскохозяйственным 

потребительским кооперативам для развития материально-технической базы».»; 
абзац восемьдесят восьмой изложить в следующей редакции: 
«Значение целевого показателя определяется в соответствии с данными 

ведомственной отчетности в рамках мониторинга по реализации Федерального 

закона от 24 июля 2002 года № 1 О 1 -ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного назначения», проводимого координационной комиссией· 
по вопросам оборота земель сельскохозяйственного назначения на территории 
Свердловской области, состав которой утверждён распоряжением Правительства 

Свердловской области от 19.06.2014 № 742-РП «О создании координационной 
комиссии по вопросам оборота земель сельскохозяйственного назначения 

на территории Свердловской области».». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на Министра агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской 

области, Члена Правительства Свердловской области М.Н. Копытова. 
3. Настоящее постановление опубликовать в «Об}ИIСТН9Й газете». 

Д.В. Паслер 



№ 

строки 

1 
8-1. 

8-2. 

8-3. 

8-4. 

8-5. 

8-6. 

8-7. 

10 

ИЗМЕНЕНИЯ 

К постановлению Правительства 

Свердловской области 

от 19.07.2016 № 498 пп 

в приложение № 1 к государственной программе Свердловской области «Развитие агропромышленного комплекса 
и потребительского рынка Свердловской области до 2020 года», утверждённой постановлением Правительства 

Свердловской области от 23.10.2013 № 1285-ПП 

№ цели, Наименование целей и задач, Единица Значение целевого показателя Источник значений 

задачи, целевых показателей измерения 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 показателей 

целевого ГОД ГОД ГОД ГОД ГОД год год 

показа-

тел я 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.1.1.6. Индекс производства продукции процентов к - - 102,5 101,8 101,8 101,6 101,4 Соглашение 

растениеводства в хозяйствах всех предыдущему от 13.12.2012 № 2540/17; 
категорий (в сопоставимых ценах) году Соглашение 

от 27.01.2016 № 25/17-с 
1.1.1.7. Строительство овощехранилищ тыс. тонн - - 5,0 - - - - Соглашение 

(включая картофелехранилища) единовремен- от 27.01.2016 № 25/17-с 
ного 

хранения 

1.1.1.8. Подработка,хранение, перевалка тыс.тонн - - 30,О - - - - Соглашение 

зерновых и масленичных культур от 27.01.2016 № 25/17-с 
1.1.1.9. Застрахованные площади посевов тыс. гектаров - - 62,7 - - - - Соглашение 

(посадок) сельскохозяйственных от 27.01.2016 № 25/17-с 
культур 

1.1.1.10. Доля площади, засеваемой элитными процентов - - 3,1 - - - - Соглашение 

семенами, в общей площади посевов от 27.01.2016 № 25/17-с 
1.1.1.11. Сохранение посевных площадей тыс. гектаров - - 808,0 - - - - Соглашение 

от 27.01.2016 № 25/17-с 
1.1.1.12. Ввод мощностей селекционно- тыс. тонн - - 0,011 - - - - Соглашение 

семеноводческих центров семян от27.01.2016 

№ 25/17-с 

1 



1 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
16-1. 1.1.2.4. В том числе производство молока в тыс. тонн - - 510,6 - - - - Соглашение 

сельскохозяйственных организациях, от 27.01.2016 № 25/17-с 
крестьянских (фермерских) 

хозяйствах,вКЛJОчая 

индивидуальных поедпоинимателей 

16-2. 1.1.2.5. Индекс производства продукции процентов к - - 103,8 102,0 102,1 102,1 102,3 Соглашение 

животноводства в хозяйствах всех предыдущему от 13.12.2012 
категорий (в сопоставимых ценах) году № 2540/17; ' 

Соглашение 

от 27.01.2016 № 25/17-с 
16-3. 1.1.2.6. Численность племенного маточного тыс. - - 6,863 - - - - Соглашение 

поголовья сельскохозяйственных условных от 27.01.2016 № 25/17-с 
животных, за искточением голов 

племенного маточного поголовья 

крупного рогатого скота молочного 

и мясного направлений, в 

сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) 

хозяйствах,вКJПОчая 

индивидуальных поедпоинимателей 

16-4. 1.1.2.7. Застрахованное поголовье тыс. - - 73,6 - - - - Соглашение 

сельскохозяйственных животных условных от 27.01.2016 № 25/17-с 
голов 

16-5. 1.1.2.8. Прирост поголовья крупного голов - - 2043 - - - - Соглашение 

рогатого скота за cчfu привлечения от 27.01.2016 № 25/17-с 
инвестиционных кредитов 

16-6. 1.1.2.9. Прирост производства молока за тыс. тонн - - 2,9 - - - - Соглашение 

счl!т привлечения инвестиционных от 27.01.2016 № 25/17-с 
КРедитов 

16-7. 1.1.2.10. Прирост производства яиц за счl!т млн.яиц - - 2,0 - - - - Соглашение 

привлечения инвестиционных от 27.01.2016 № 25/17-с 
коедитов 

16-8. 1.1.2.11. Прирост производства мяса птицы за тыс. тонн - - 0,5 - - - - Соглашение 

счl!т привлечения инвестиционных от 27.01 .2016 № 25/17-с 
коедитов 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
20-1. 1.1.3.2. Численность племенного маточного ТЫС. ГОЛОВ - - 0,13 - - - - Соглашение 

поголовья крупного рогатого скота от 27.01.2016 № 25/17-с 
мясного направления в 

сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей 

20-2. 1. 1 .3.3. Численность племенного маточного тыс. голов - - 40,175 - - - - Соглашение 

поголовья крупного рогатого скота от 27.01.2016 № 25/17-с 
молочного направления в 

сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей 

20-3. 1.1.3.4. Общее поголовье скота тыс. голов - - 2,6 - - - - Соглашение 

специализированных мясных пород от 27.01.2016 № 25/17-с 
20-4. 1.1.3.5. В том числе коров тыс. голов - - 1,15 - - - - Соглашение 

специализированных мясных пород от 27.01.2016 № 25/17-с 
20-5. 1.1.3.6. Прирост общего поголовья скота тыс. голов - - 0,381 - - - - Соглашение 

специализированных мясных пород от 27.01.2016 № 25/17-с 
20-6. 1 .1.3.7. В том числе прирост поголовья ТЫС. ГОЛОВ - - 0,019 - - - - Соглашение 

коров специализированных мясных от 27.01 .2016 № 25/17-с 
пород 

20-7. 1.1.3.8. Общее поголовье помесного скота тыс. голов - - 3,707 - - - - Соглашение 

от 27.01.2016 № 25/17-с 
20-8. 1.1.3.9. В том числе коров помесного скота тыс. голов - - 0,51 - - - - Соглашение 

ОТ 27.01.2016 № 25/17-С 
20-9. 1.1.3.10. Прирост общего поголовья тыс. голов - - 2,417 - - - - Соглашение 

помесного скота от 27.01.2016 № 25/17-с 
20-10. 1. 1.3.11. В том числе прирост поголовья ТЫС. ГОЛОВ - - 0,21 - - - - Соглашение 

' 
коров помесного скота от 27.01.2016 № 25/17-с 

25-1. 1. 1 .4.5 Увеличение реализации молока, процентов - - 2,0 - - - - Соглашение 

собранного кооперативами у от 27.01.2016 № 25/17-с 
сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 



№ 

стро-

ки 

1 
1. 

2. 
6. 
15. 
16. 
20. 
22. 

23. 
24. 
32. 

33. 
34. 
36. 

13 

ИЗМЕНЕНИЯ 

------------------------------

К постановлению Правительства 
Свердловской области 

от 19. 07. 2016 № 498-ПП 

в приложение No 2 к государственной программе Свердловской области «Развитие агропромышленного комплекса 
и потребительского рынка Свердловской области до 2020 года», утверждённой постановлением Правительства 

Свердловской области от 23.10.2013 No 1285-ПП 

Наименование мероприятия/ источники Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников Номера 
расходов на финансирование ресурсного обеспечения (тыс. рублей) целевых 

всего 2014 год 2015 ГОД 2016 год 2017 год 2018 ГОД 2019 ГОД 2020 год показателей, 

на дости-

жение 

которых 

направлены 

мероnриятия 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Всего по государственной программе 58 114 118,4 6 169 641,7 7 095 706,0 7 433 731,7 9 053 701,4 9 073 459,9 9 453 106,3 9 834 771,4 
в том числе: 

федеральный бюджет 15 570 004,7 1 562 199,2 2 277 264,6 1766726,1 2 382 115,0 2 426 298,7 2 526 249,8 2 629 151,3 
внебюджетные источники 12 757 300,2 1 047 358,5 1429393,4 2 294 599,5 2 897 710,9 1 623 662,7 1696181,1 1 768 394,1 
Прочие нужды 52 845 079,2 5 773 452,6 6 891 296,1 7 303 504,5 8 674 126,4 7 745 605,5 8 066 826,3 8 390 267,8 
федеральный бюджет 15 252 783,7 1494899,2 2 248 484,6 1740326,1 2312371,0 2 386 387,1 2 484 582,1 2 585 733,6 
внебюджетные источники 12 535 500,3 1 007 358,5 1429393,4 2 294 599,5 2 860 104,0 1577621,8 1648114,4 1718308,7 
Всего по подпрограмме 1 47 650 948,6 5 089 748,2 6 348 160,2 6 736 461,1 7 951 081,7 6 877 543,8 7 174 427,6 7 473 526,0 
в том числе: 

федеральный бюджет 14 646 715,4 1 413 089,2 2 196 206,6 1 683 861,7 2 218 206,2 2 283 779,8 2 377 459,8 2 474 112,1 
областной бюджет 21589926,8 2 801 895,5 2 824 901,2 2 874 842,6 3 020 894,7 3 214 521,0 3 355 960,7 3 496911,1 
Всего по направлению «Прочие 47 606 406,5 5 085 548,2 6 343 760,2 6 732 961,1 7 946 461,7 6 868 660,2 7 165 153,1 7 463 862,0 
нужды» 

в том числе: 

федеральный бюджет 14 646 715,4 1 413 089,2 2 196 206,6 1 683 861,7 2 218 206,2 2 283 779,8 2 377 459,8 2 474 112,1 
областной бюджет 21 545 384,7 2 797 695,5 2 820 501,2 2 871 342,6 3 016 274,7 3 205 637,4 3 346 686,2 3 487 247,1 
Мероприятие 2. Поддержка элитного 290 224,6 29 962,0 59 579,7 48 115,5 42 374,4 35 184,7 36 732,6 38 275,7 1.1.1.1.; 
семеноводства, всего 1.1.1.2.; 
ИЗ НИХ: 1.1.1.10. 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
37. федеральный бюджет 60 809,6 4 962,0 20 929,7 9 115,5 14 969,4 3 459,0 3 611,0 3 763,0 
44. Мероприятие 5. Возмещение части 1437773,1 177 604,3 134087,1 122 934,7 205 855,4 254 592,1 265 768,6 276 930,9 1.1.1.1.; 

процентной ставки по инвестиционным 1.1.1.2.; 
кредитам (займам) на развитие 1.1.1.6.; 
растениеводства, переработки и 1.1.1.7.; 
реализации продукции растениеводства, 1.1.1.8.; 
всего 1.1.1.13.; 
из них: 1.1.1.14.; 

1. 1. 1. 15.; 
1.1.1.16. 

45. федеральный бюджет 1 088 597,7 134 872.3 81 591,1 74 364 7 150 194,0 206 784,6 215 862,4 224 928,6 
47. Мероприятие 6. Возмещение части 1 110 268,9 106 826,4 244 981,9 118 043,2 168 750,0 150613,4 157 225,3 163 828,7 1.1.1.1.; 

процентной ставки по краткосрочным 1. 1. 1 .2.; 
кредитам (займам) на развитие 1.1.1.6.; 
растениеводства, переработки и 1.1. 1 .13.; 
реализации продукции растениеводства, 1.1.1.14.; 
всего 1.1. 1.15.; 
из них: 1.1.1.16. 

48. федеральный бюджет 893 155 3 80 001,4 214881,9 89 598,7 135 000,0 119 321,8 124 560,0 129 791,5 
53. Мероприятие 8. Оказание несвязанной 4 050 934,3 466 545,4 509 582,8 525 218,4 545 097,7 640 036,4 668 198,0 696 255,6 1.1.1.6.; 

поддержки сельскохозяйственным 1.1.1.11.; 
товаропроизводителям в области 1.1.6.1. 
растениеводства, всего 

из них: 

54. федеральный бюджет 1 951 978,1 203 024,5 243 274 3 243 909,9 259 524,4 320 018,2 334 099,0 348 127,8 
61. Мероприятие 1 1. Возмещение части 2 278 800,0 0,0 0,0 878 800,0 1400000,0 0,0 0,0 о.о 1.1.1.16.; 

прямых понесенных затрат на создание и 1.1.6.1. 
модернизацию тепличных комплексов, 

всего 

из них: 

63. областной бюджет 38 800,0 0,0 0,0 8 800,0 30 000,0 0,0 0,0 0,0 
65. Мероприятие 12. Возмещение части 594 840,0 0,0 216667,0 189 840,0 188 333,0 0,0 0,0 0,0 1.1.1.2.; 

прямых понесённых затрат на создание и 1.1.1.12.; 
модернизацию объектов селекционно- 1.1.6.1. 
семеноводческих центров в 

растениеводстве, всего 

из них: 

66. федеральный бюджет 93 340,0 0,0 46 667,0 19 840,0 26 833,0 0,0 0,0 0,0 
72. Мероприятие 14. Субсидии 12 101 191,4 1 586 357,5 1504467,6 1 767 309,7 1 487 877,8 1 843 242,1 1917422,9 1994513,8 1. 1.2.3.; 

на I килограмм реализованного и (или) 1. 1 .2.4.; 

1 отгруженного на собственную 1.1.2. 12.; 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
переработку молока, всего 1.1.2.13. 
из них: 

73. !Федеральный бюджет 1 852 319,4 187 394,8 209 943,6 319 203,2 59 090,5 349 140,2 357 868,7 369 678,4 
77. Мероприятие 16. Поддержка племенного 1 034 597,7 0,0 0,0 184 505,1 240 591,3 194 627,9 203 191,4 211 682,0 1.1.2.3.; 

крупного рогатого скота молочного 1.1.3.3. 
направления,всего 

из них: 

78. !Федеральный бюджет 451 249,6 0,0 0,0 78 630,6 133 652,5 76 311,8 79 669,5 82 985,2 
80. Мероприятие 17. Возмещение части 1 829 533,3 197 942,0 435 119,4 119 298,3 219 761,5 273 772,0 285 817,9 297 822,2 1.1.2.1.; 

процентной ставки по краткосрочным 1.1.2.3.; 
кредитам (займам) на развитие 1.1.2.5.; 
животноводства, переработки и 1.1.2.12.; 
реализации продукции животноводства, 1.1.2.13. 
всего 

из них: 

81. !Федеральный бюджет 1 389 318,9 122 030,4 366 779,6 76 497,6 151 593,0 214 703,4 224 150,3 233 564,6 
83. Мероприятие 18. Возмещение части 4 192 953,4 618 481,3 383 451,5 284 540,0 612 337,5 732 520,6 764 751,5 796 871,0 1.1.2.1.; 

процентной ставки по инвестиционным 1.1.2.3.; 
кредитам (займам) на развитие 1.1.2.5.; 
животноводства, переработки и 1.1.2.8.; 
реализации продукции животноводства, 1.1.2.9.; 
всего 1.1.2.10.; 
ИЗ НИХ: 1.1.2.11.; 

1.1.2.12.; 
1.1.2.13. 

84. !Федеральный бюджет 3 149 364,0 500 863, 1 241 835,5 175 733,0 469 231,0 562 511,8 587 262,3 611 927,3 
99. Мероприятие 23. Поддержка 492 582,0 9 524,0 28 318,4 28581,0 40 392,0 122 992,4 128 856,8 133917,4 1.1.3.1.; 

экономически значимой региональной 1.1.3.4.; 
программы «Развитие мясного 1.1.3.5.; 
скотоводства в Свердловской области», 1.1.3.6.; 
всего 1.1.3.7.; 
из них: 1.1.3.8.; 

1.1.3.9.; 
1.1.3.10.; 
1.1.3.11. 

100. федеральный бюджет 31 959,5 0,0 0,0 3 846,8 9 171,0 6 048,1 6 314,2 6 579,4 
107. Мероприятие 25. Поддержка 139 859,3 14 356,0 20 514,4 26 411,1 18 349,3 19 217,4 20 075,4 20 935,7 1.1.4.1. 

начинающих фермеров, всего 

из них: 

108. федеральный бюджет 69 323,1 5 814,0 11 002,0 17 409,0 8 202,3 8 587,8 8 965,7 9 342,3 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
111. Мероприятие 26. Развитие семейных 512 428,3 65 104,0 57 443,3 66 669,0 75 697,9 79 140,0 82 507,3 85 866,8 1. 1 .4.2. 

животноводческих ферм, всего 

из них: 

112. !Федеральный бюджет 127 678,3 14 062,0 8 216,0 23 000,0 19 256,7 20 161,8 21 048,9 21 932 9 
115. Мероприятие 27. Возмещение части 324 061,0 38 015,2 49 164,5 23 585,3 53 275,0 51 094,8 53 342,9 55 583,3 1.1.6.1. 

процентной ставки по долгосрочным, 

среднесрочным и краткосрочным 

кредитам, взятым малыми формами 

хозяйствования, всего 

из них: 

116. !Федеральный бюджет 274 427,2 30 068,6 40 582,5 14 685,3 44 190,0 46 266,9 48 302,6 50 331,3 
118. Мероприятие 28. Грантовая поддержка 404 209,4 0,0 63 746,3 55 598,0 74 383,3 67 207,0 70 164,0 73 110,8 1.1.4.4.; 

сельскохозяйственных потребительских 1.1.4.5.; 
кооперативов для развития материально- 1.1.4.6. 
технической базы, всего 

из них: 

119. !Федеральный бюджет 128413,7 0,0 28 553,0 18 104,0 31 241,0 16 129,7 16 839,4 17 546,6 
122. Мероприятие 29. Возмещение части 26 460,5 3 408,7 4 849,1 2 865,2 4 500,0 3 460,0 3 612,9 3 764,6 1. 1 .4.3. 

затрат крестьянских (фермерских) 

хозяйств, включая индивидуальных 

предпринимателей, при оформлении 

в собственность используемых ими 

земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения, всего 

из них: 

123. !Федеральный бюджет 9 191,6 1 238,40 1 983,9 0,0 1 634,8 1 384,0 1 444,9 1 505,6 
134. Мероприятие 34. Возмещение части 430 467,2 0,0 171 700,0 35 567,2 223 200,0 0,0 0,0 0,0 1.1.2.3. 

процентной ставки по краткосрочным 

кредитам (займам) на развитие 

молочного скотоводства, всего 

ИЗ НИХ: 

135. федеральный бюджет 412 092,2 0,0 166 700,0 28 692,2 216 700,0 0,0 0,0 0,0 
137. Мероприятие 35. Возмещение части 165 649,0 0,0 58 800,0 46 549,0 60 300,0 0,0 0,0 0,0 1.1.6.1. 

процентной ставки по краткосрочным 

кредитам (займам) на переработку 

продукции растениеводства и 

животноводства, всего 

ИЗ НИХ: 

138. федеральный бюджет 117 949,0 0,0 43 100,0 30 649,0 44 200,0 0,0 0,0 0,0 
140. Мероприятие 36. Возмещение части 201 205,5 0,0 25 000,0 116 205,5 60 000,0 0,0 0,0 0,0 1.1 .2.3.; 

процентной ставки по инвестиционным 1.1.2.5.; 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
кредитам (займам) на строительство и 1.1.2.8.: 
реконструкцию объектов для молочного 1.1.2.9. 
скотоводства, всего 

из них: 

141. федеральный бюджет 147 205,5 0,0 20 000,0 79 205,5 48 000,0 0,0 0,0 о.о 
151. Всего по подпрограмме 2 7 995 460,7 763 017,4 433 866,9 380 611,6 758 038,4 1 807 187,4 1 886 703,7 1 966 035,3 

в том числе 

152. федеральный бюджет 819 618,1 143 563,0 77 505,0 74 167,4 153 823,8 118 319,4 123 525,7 128713,8 
174. Всего по направлению «Прочие 2 770 963,6 371 028,3 233 857,0 253 884,4 383 083,4 488 216,6 509 698,2 531 195,7 

нужды» 

в том числе: --
175. федеральный бюджет 502 397,1 76 263,0 48 725,0 47 767,4 84 079,8 78 407,8 81 858,0 85 296,1 

--
183. Мероприятие 5. Улучшение жилищных 2 348 130,6 363 633,0 225 607,0 247 468,9 381 413,4 359 646,4 377 214,4 393 147,5 2.2.2.1.; 

условий граждан, проживающих в 2.2.2.3. 
сельской местности, 

в том числе молодых семей и молодых 

специалистов,всего 

из них: --
184. федеральный бюджет 500 850,6 76 263,0 48 725,0 47 620,9 83 379,8 77 707,8 81 858,0 85 296, 1 
195. Мероприятие 7. Грантовая поддержка 4 255,5 0,0 0,0 915,5 1 670,0 1 670,0 0,0 0,0 2.2.5.]. 

местных инициатив граждан, 

проживающих в сельской местности, 

всего 

из них: 
--

196. федеральный бюджет 1 546,5 0,0 0,0 146,5 700,0 700,0 0,0 0,0 
206. Всего по подпрограмме 3 21 352,6 2 703,6 5 419,0 2 430,0 2 700,0 2 700,0 2 700,0 2 700,0 

в том числе: 

208. внебюджетные источники 3 000,0 0,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
·-

209. Прочие нужды 18 352,6 2 703,6 2 419,0 2 430,0 2 700,0 2 700,0 2 700,0 2 700,0 --
211. внебюджетные источники 3 000,0 0,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
220. Мероприятие 8. Международный 3 000,0 0,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.3.1.1. 

кулинарный салон «ЕврАзия», всего 

из них 

221. внебюджетные источники 3 000,0 0,0 3 000,0 0,0 0,0 00 0,0 0,0 
230. Всего по подпрограмме 5 1 989 294,8 270 990,2 252 047,9 254 023,0 275 484,9 312 249,6 312 249,6 312 249,6 

в том числе 

231. областной бюджет 1989294,8 270 990,2 252 047,9 254 023,0 275 484,9 312 249,6 312 249,6 312 249,6 
232. Прочие нужды 1989294,8 270 990,2 252 047,9 254 023,0 275 484,9 312249,6 312 249,6 312 249,6 
233. областной бюджет 1 989 294,8 270 990,2 252 047,9 254 023,0 275 484,9 312 249,6 312 249,6 312 249,6 

5.5.1.18. - -1 241. Мероприятие 7. Обеспечение 943 317,8 130 237,3 119 765,2 120 361,0 130 399,4 147 518,3 147 518,3 147 518,3 
деятельности государственных органов 5.5.1.~~-J 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
(территориальных органов), всего 

ИЗ НИХ 

242. областной бюджет 943 317,8 130 237,3 119 765,2 120 361,0 130 399,4 147 518,3 147 518,3 147518,3 
251. Всего по подпрограмме 6 456 973,4 43 094,0 56 212,0 60 206,0 66 396,4 73 779,1 77 025,4 80 260,5 

в том числе 

252. !Федеральный бюджет 103 671,2 5 547,0 3 553,0 8 697,0 10085,0 24 199,5 25 264,3 26 325,4 
256. Всего по направлению «Прочие 456 973,4 43 094,0 56 212,0 60 206,0 66 396,4 73 779,1 77 025,4 80 260,5 

нужды» 

в том числе 

257. федеральный бюджет 103 671,2 5 547,0 3 553,0 8 697,0 10 085,0 24 199,5 25 264,3 26 325,4 
260. Мероприятие 1. Развитие мелиоративных 456 973,4 43 094,0 56 212,0 60 206,0 66 396,4 73 779,1 77 025,4 80 260,5 6.6.1.1.; 

систем общего и индивидуального 6.6.1.2.; 
пользования и отдельно расположенных 6.7.1.1.; 
гидротехнических сооружений в 6.7.1.2. 
Свердловской области, всего 

из них: 

261. федеральный бюджет 103 671,2 5 547,0 3 553,0 8 697,0 10085,0 24 199,5 25 264,3 26 325,4 


		2016-07-21T10:46:03+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




